ĐẢNG BỘ THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ           ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
ĐẢNG ỦY PHƯỜNG HƯƠNG XUÂN

*

              Hương Xuân, ngày 16 tháng 12 năm 2020

Số 13-CV/ĐU

   v/v lãnh đạo công tác bầu tổ trưởng

    tổ dân phố nhiệm kỳ 2021-2023
Kính gửi:
- Thường trực HĐND; UBND phường;

- UBMTTQVN và các đoàn thể phường;

- Các chi bộ trực thuộc Đảng bộ phường;
- Các đồng chí Tổ trưởng tổ dân phố trên địa bàn.

-----
Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ - Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc Hướng dẫn thi hành các Điều 11, Điều 14, Điều 16, Điều 22 và Điều 26 của Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 09/2017/TT-BNV, ngày 29/12/2017 của Bộ Nội vụ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;
Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Hương Xuân lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020-2025; Kế hoạch số 32-KH/TU, ngày 16/6/2018 của Đảng ủy phường Hương Xuân về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

Để lãnh đạo tổ chức thực hiện tốt công tác bầu Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2021-2023, Ban Chấp hành Đảng bộ phường đề nghị các chi bộ trực thuộc, chính quyền, mặt trận các đoàn thể phường tập trung phối hợp thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:
1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt quan điểm chỉ đạo của Đảng, các văn bản quy định, hướng dẫn của các cấp về công tác bầu cử tổ trưởng tổ dân phố đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn nhằm nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm để tổ chức thành công cuộc bầu cử tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2021-2023. Dự kiến thời gian bầu Tổ trưởng tổ dân phố được thực hiện đồng loạt trong cùng ngày 10/01/2021.
2. Đối với Ủy ban nhân dân phường:

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường xây dựng kế hoạch tổ chức bầu tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2021-2023 trên địa bàn; phân công cán bộ phụ trách, chỉ đạo công tác bầu tổ trưởng tại các tổ dân phố.
- Cùng với các chi ủy chi bộ khu dân cư lãnh đạo tốt công tác nhân sự, nhất là trong việc lựa chọn, giới thiệu người ra ứng cử tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2021-2023 đảm bảo tiêu chuẩn, nguyên tắc, quy trình theo quy định, đồng thời đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay. Việc lựa chọn, giới thiệu tổ trưởng tổ dân phố ngoài việc đảm bảo các tiêu chuẩn theo quy định chung, cần chú ý các tiêu chuẩn về phẩm chất đạo đức, lối sống, năng lực, sức khỏe và kinh nghiệm, đặc biệt là phải có uy tín cao trước Đảng, trước nhân dân và thực hiện theo kế hoạch khắc phục dần tổ trưởng tổ dân phố không phải là đảng viên, nhằm hướng tới thực hiện tinh gọn hệ thống chính trị ở các tổ dân phố hoạt động có hiệu lực, hiệu quả. Công tác nhân sự ở các tổ dân phố phải thực hiện đảm bảo mục tiêu, định hướng của các cấp, được bàn bạc dân chủ, thống nhất trong tập thể chi bộ và được sự đồng tình cao trong quần chúng nhân dân.

- Chỉ đạo các tổ trưởng tổ dân phố chuẩn bị nội dung báo cáo tổng kết kết quả công tác nhiệm kỳ 2018-2020 trước khi thực hiện công tác bầu tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2021-2023.
3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phường chủ động có kế hoạch và thực hiện các bước đảm bảo theo quy trình quy định của Luật; đồng thời phối hợp với các tổ chức trong hệ thống chính trị tổ dân phố phát động các phong trào thi đua yêu nước, tổ chức các hoạt động hướng tới việc bầu cử tổ trưởng tổ dân phố thực sự là ngày hội của nhân dân.
4. Các chi ủy chi bộ khu dân cư tập trung chỉ đạo các tổ chức trong hệ thống chính trị tổ dân phố phối hợp chặt chẽ, tạo điều kiện thuận lợi để công tác bầu tổ trưởng tổ dân phố trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và đúng tiến độ đề ra.
5. Các đồng chí Đảng ủy viên thường xuyên kiểm tra, theo dõi và nắm tình hình liên quan đối với địa bàn được phân công phụ trách để chỉ đạo triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo với Đảng ủy về những khó khăn, vướng mắc phát sinh trước và trong thời gian diễn ra bầu tổ trưởng tổ dân phố.
6. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tham mưu giúp Đảng ủy giải quyết kịp thời, đúng quy định về các đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến ứng cử viên là đảng viên (nếu có). Đồng thời phối hợp với văn phòng, Khối dân vận Đảng ủy giúp Ban Thường vụ Đảng ủy theo dõi việc thực hiện nội dung công văn này
Nơi nhận:

                                 T/M ĐẢNG ỦY
- Ban Thường vụ Thị ủy,

             BÍ THƯ

- VP, UBKT, các ban Đảng Thị ủy,
- UVTV Thị ủy phụ trách cụm,

- Các ĐUV,

   (đã ký)
- Như trên,
- Lưu.
   Nguyễn Tiến Giang